
REPUBBLICA ITALIANA

D E L L A  R E G I O N E  P U G L I A
Sped. in abb. Postale, Art. 2, comma 20/c - Legge 662/96 - Filiale di Padova

Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.
Nella 1a parte si pubblicano: Leggi e Regolamenti regionali, Ordinanze e sentenze della Corte Costituzionale e di Organi giurisdizionali, Circolari aventi ri-
levanza esterna, Deliberazioni del Consiglio regionale riguardanti l’elezione dei componenti l’Ufficio di presidenza dell’Assemblea, della Giunta e delle
Commissioni permanenti.
Nella 2a parte si pubblicano: le deliberazioni del Consiglio regionale e della Giunta; i Decreti del Presidente, degli Assessori, dei funzionari delegati, di pub-
bliche autorità; gli avvisi, i bandi di concorso e le gare di appalto.
Gli annunci, gli avvisi, i bandi di concorso, le gare di appalto, sono inseriti nel Bollettino Ufficiale pubblicato il giovedì.
Direzione e Redazione - Presidenza Regione Puglia - Via Capruzzi, 212 - Bari - Tel. 0805402259-0805402264-0805402099 - Fax 0805402262.
Abbonamenti presso la Regione Puglia - Ufficio Bollettino Ufficiale - Via Capruzzi, 212 - Bari c/c.p. n. 18785709
Prezzo di vendita L. 2.600 la copia. Abbonamento annuo L. 260.000. I versamenti per l’abbonamento effettuati entro il 15o giorno di ogni mese avranno va-
lidità dal 1o giorno del mese successivo; mentre i versamenti effettuati dopo il 15o giorno e comunque entro il 30o giorno di ogni mese avranno validità dal
15o giorno del mese successivo.

Gli annunci da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla
Direzione del Bollettino Ufficiale - Via Capruzzi, 212 - Bari.
Il testo originale su carta da bollo da L. 20.000, salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo e
dall’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista.
L’importo della tassa di pubblicazione è di L. 300.000 oltre IVA al 20% per ogni inserzione il cui contenuto non sia superiore,
nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di L. 22.000 oltre IVA per ogni ulteriore
cartella dattiloscritta di 25 righi per 60 battute (o frazione).
Il versamento dello stesso deve essere effettuato sul c.c.p. n. 18785709 intestato a Regione Puglia - Ufficio Bollettino Ufficiale
Bari.
Non si darà corso alle inserzioni prive della predetta documentazione.
LE PUBBLICAZIONI SONO IN VENDITA PRESSO LA LIBRERIA UNIVERSITÀ E PROFESSIONI SRL - VIA CRISANZIO,
16 - BARI; LIBRERIA PIAZZO - PIAZZA VITTORIA, 4 - BRINDISI; CASA DEL LIBRO - VIA LIGURIA, 82 - TARANTO;
LIBRERIA PATIERNO ANTONIO - VIA DANTE, 21 - FOGGIA; LIBRERIA MILELLA - VIA PALMIERI, 30 - LECCE.

S O M M A R I O

Anno XXXI BARI, 7 MARZO 2000 N. 32

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio Regionale e della Giunta

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE SANITÀ
17 febbraio 2000, n. 46
D.G.R. n. 1513 del 19-11-1999 - ‘‘Avviso ai sensi del
D.L.gs. 19 giugno 1999, n. 229 - art. 3 bis, per la pre-
sentazione delle istanze degli aspiranti alla nomina di
Direttore Generale delle Aziende Sanitarie Locali e
delle Aziende Ospedaliere della Regione Puglia’’ - Ap-
provazione risultanze istruttoria elenco idonei alla
nomina - Riproposizione.

Pag. 1470

BOLLETTINO UFFICIALE



PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio Regionale e della Giunta

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE
SANITÀ 17 febbraio 2000, n. 46

D.G.R. n. 1513 del 19-11-1999 - ‘‘Avviso ai sensi del
D.L.gs. 19 giugno 1999, n. 229 - art. 3 bis, per la
presentazione delle istanze degli aspiranti alla no-
mina di Direttore Generale delle Aziende Sanitarie
Locali e delle Aziende Ospedaliere della Regione
Puglia’’ - Approvazione risultanze istruttoria elen-
co idonei alla nomina - Riproposizione.

IL DIRIGENTE  DI  SETTORE

Vista la L. R. 30 Maggio 1985, n. 51;
Visto il D.P.C.M. 27 Giugno 1986;
Visto il D.Lgs. 3 Febbraio 1993 n. 29;
Visto il D.Lgs. 17 Marzo 1995 n. 157;
Visto il DPR 14 Gennaio 1997;
Visto il D.Lgs. 31 Marzo 1998 n. 80;
Vista la Legge Regionale 24 Marzo 1974 n. 18;
Vista la Legge Regionale 4 Febbraio 1997 n. 7;
Vista la L. 27 Dicembre 1997, n. 449;
Vista la DRG 29 Maggio 1998, n. 1800;
Vista la DRG 28 Luglio 1998, n. 3261;
Vista la DCR 3 Febbraio 1999, n. 379;
Visto il D.Lgs. 18 Giugno 1999 di attuazione della

L. 30 Novembre 1998, n. 419;
Visto il D.Lgs. 229/99.

---- Con Determinazione Dirigenziale n. 42 del 14-02-
2000 ad oggetto: ‘‘D.G.R. n. 1513 del 19-11-1999
- ‘‘Avviso ai sensi del D.Lgs. 19 giugno 1999, n.
229 - art. 3-bis, per la presentazione delle istanze
degli aspiranti alla nomina di Direttore Generale
delle Aziende Sanitarie Locali e delle Aziende
Ospedaliere della Regione Puglia’’ - Approvazione
risultanze istruttoria elenco idonei alla nomina’’,
sono stati approvati anche gli elenchi distinti in
‘‘A’’, ‘‘B’’, ‘‘C’’, proposti dall’apposito Gruppo di
lavoro;

---- rilevato, a seguito di ulteriori approfondimenti
che, il Dirigente di Settore è incluso nell’elenco
‘‘B’’ (parte integrante della Determinazione) dei
candidati idonei;

---- ritenuto conseguentemente di revocare la predetta
Determinazione al fine di rimuovere una palese
incompatibilità tra il soggetto che adotta l’atto ed
il soggetto beneficiario dello stesso atto, il Diri-
gente del Settore ha, pertanto, con determinazione
n. 45 del 15-2-2000 provveduto a revocare la de-
terminazione n. 42 del 14-2-2000;

---- con lo stesso atto il Dirigente del Settore ha deter-
minato di rimettere gli atti istruttori relativi al
procedimento di esame e verifica delle istanze di

partecipazione ai fini della formazione dell’elenco
dei candidati idonei alla nomina di Direttore Ge-
nerale delle Aziende Sanitarie, (portata a termine
dall’apposito Gruppo di Lavoro di cui alla dispo-
sizione assessorile n. 20 del 31-12-1999) alla
competenza di altro dirigente del settore in sosti-
tuzione del Dirigente Coordinatore di Settore al
fine di adottare la conseguente conclusiva deter-
minazione dirigenziale;

---- ritenuto pertanto che occorre provvedere con ur-
genza ad approvare gli esiti del procedimento
d’istruttoria di cui alla determinazione revocata;

Sezione Contabile:
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 17/77 E SUC-
CESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Il presente provvedimento non comporta alcun mu-
tamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio Regionale né a carico degli
Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sul-
la Regione, che le spese derivanti dallo stesse sono
contenute nei limiti del fondo sanitario regionale ov-
vero delle ulteriori correlate assegnazioni statali a de-
stinazione vincolata e che non producono oneri ag-
giuntivi rispetto alle predette assegnazioni.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SETTORE SANITÀ

---- Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi
illustrate;

---- Visto il D.Lgs. n. 29/93, il D.Lgs. 80/98 e la L.R.
n. 7/97, in particolare gli artt. 4, 5 e 6, in materia
di ripartizione della competenza di esercizio delle
funzioni;

DETERMINA

---- di approvare così come stabilito con la delibera-
zione n. 1513 del 19-11-1999, le risultanze
dell’istruttoria del procedimento di esame e verifi-
ca delle risultanze di partecipazione all’avviso
pubblicato nella G.U. della R.I. n. 98 del 10-11-
1999 IVa Serie Speciale, unitamente agli elenchi
distinti in A, B, C che vengono allegati al presente
provvedimento per farne parte integrante;

---- di rimettere alla Giunta regionale l’elenco dei can-
didati idonei alla nomina di Direttore Generale
delle Aziende Sanitarie, non appena il presente
provvedimento sarà divenuto esecutivo;

---- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento nel B.U.R.P., ai sensi della L.R. n. 13/94
art. 6 punto 3;

---- di dichiarare il presente provvedimento non sog-
getto a controllo ai sensi dell’art. 17, comma 32,
della legge 15-5-1997, n. 127.

p. Il Dirigente Responsabile di Settore
rag. Giuseppe Gadaletta

1470                                Bollettino      Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del             7-3-2000                                        



REGIONE PUGLIA
ASSESSORATO SANITÀ - SERVIZI SOCIALI

SETTORE SANITÀ

Prot. 24/3163 Bari, lì 8 febbraio 2000
All’Assessore

Al Dirigente responsabile
Dell’Ufficio n. 6

Al Dirigente responsabile
Del Settore
SEDE

Oggetto: Disposizione di servizio n. 20/99 in attua-
zione della D.G.R. 1513 del 19-11-1999.

Istruttoria del procedimento di esame e verifica del-
le istanze di partecipazione all’avviso pubblicato nella
G.U. della R.I. n. 98 del 10 dicembre 1999 IVo serie
speciale.

In adempimento all’incarico ricevuto con la dispo-
sizione di servizio indicata in oggetto, si rimette la re-
lazione e relativi elenchi allegati, distinti in A - B - C
concernenti gli esiti dell’istruttoria del procedimento
di esame e verifica delle istanze di partecipazione
all’avviso pubblicato nella G.U. della R.I. n. 98 del
10-12-1999.

In proposito si precisa che la procedura è stata ri-
volta a verificare il possesso dei requisiti richiesti dal
DL.gs 229/99 da parte di coloro che hanno inoltrato
domanda, nonché la regolarità formale delle domande
con riferimento al quadro normativa in materia di au-
tocertificazione e dichiarazioni sostitutive dell’atto di
notorietà.

Il gruppo di lavoro:
responsabile del procedimento: Dr.ssa Rosalinda CO-
LAPRICO
componente Dr.ssa Anna Maria DIANA
segretaria Sig.ra Cecilia ROMEO

REGIONE PUGLIA
ASSESSORATO SANITÀ - SERVIZI SOCIALI

SETTORE SANITÀ

Oggetto: Istruttoria del procedimento di esame e
verifica delle istanze di partecipazione all’avviso
pubblicato nella G.U. della R.I. n. 98 del 10-12-
1999 per la formazione di un elenco di candidati
idonei alla nomina di Direttore Generale delle
Aziende Sanitarie.

• In adempimento al mandato, di cui alla deliberazio-
ne della G.R. n. 1513 del 19-11-1999, il gruppo di
lavoro, appositamente costituito con disposizione
di servizio n. 20 del 31 dicembre 1999 dell’Asses-
sore alla Sanità, ha provveduto ad eseguire l’istrut-
toria del procedimento di esame e verifica delle
istanze di partecipazione all’avviso indicato in og-
getto, al fine di accertare il possesso dei requisiti ri-
chiesti dal DL.gs 229/99 nonché la regolarità for-

male delle domande, per consentire alla Giunta re-
gionale di disporre di un elenco di candidati idonei
alla nomina di Direttore Generale delle Aziende Sa-
nitarie.
In ottemperanza a quanto stabilito dall’avviso me-

desimo, le domande esaminate si totalizzano in n. 284
come dall’allegato elenco A. In detto elenco sono ri-
compresi i candidati che hanno presentato domanda
per la prima volta e coloro che hanno già acquisito
l’idoneità per aver partecipato a precedenti selezioni
regionali, eseguite sulla base dei criteri ed orienta-
menti approvati dalla Giunta regionale con propria de-
liberazione n. 4917/96. Per detti candidati già idonei
si è proceduto al riesame dei requisiti in rapporto agli
indicatori fissati dal decreto legislativo vigente.
• Il gruppo di lavoro, preliminarmente ha verificato

la regolarità formale delle domande con riguardo
a quanto previsto, in materia di autocertificazione
ed autodichiarazione dell’atto di notorietà, dalla
legge 15/68 e successive modifiche di cui alla legge
127/97 nonché al D.P.C.M. 20-10-1998, n. 403. Per
i casi in cui la documentazione allegata alla doman-
da ovvero la documentazione allegata al curriculum
nonché quella attestante la laurea è risultata non
conforme alla norma, agli istanti, che sono risultati
in possesso dei requisiti di idoneità, è stata rivolta
formale richiesta di regolarizzare. Nessuna doman-
da è stata esclusa per irregolarità formale.

• Con riguardo alla verifica del possesso dei requi-
siti, tenendo conto degli indicatori prescritti dal
D.L.gs n. 229/99, è stato, innanzitutto, verificato il
possesso della laurea, tralasciando, poiché non ri-
chiesti, gli ulteriori titoli prodotti a corredo dei cur-
ricula. È stata invece rilevata l’anzianità del titolo
di studio, nel presupposto che i cinque anni di fun-
zione dirigenziale prescritti siano stati svolti in pos-
sesso del requisito (la laurea) nella fattispecie ri-
chiesto.
Indi si è proceduto all’esame dei curricula, tenendo

conto, poiché sostanzialmente attuale e vigente, del
quadro normativo di riferimento rivolto al settore pub-
blico e privato, posto alla base dei criteri approvati
dalla Giunta regionale con propria deliberazione n.
4917/96, in occasione di analoga selezione, salvo la
prescrizione dei dieci anni precedenti la pubblicazione
dell’avviso introdotta dal D.L.gs 229/99.

SETTORE PUBBLICO

Richiamando le precisazioni ed indicazioni di cui
alla citata D.G.R. 4917/96 si è convenuto di ritenere
non ammissibili nell’elenco dei candidati idonei gli
istanti in possesso dei seguenti requisiti:
• Dirigenti con funzioni vicarie;
• Dirigenti responsabili di unità operative;
• Dirigenti con funzioni ispettive, di studio e ricer-

ca, di consulenza e collaborazione, di docenza,
revisori contabili e sindaci di società e aziende;

• Presidi e Direttori didattici, (norma di rif. art.
21, comma 16 legge 15-3-1997, n. 59)

                                      Bollettino      Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del                 7-3-2000                                  1471



• Militari (salvo i responsabili di servizi ammini-
strativi o sanitari con grado equiparabile alla di-
rigenza apicale del pubblico impiego);

• Tutte le cariche elettive comprese quelle nei con-
sigli di amministrazione di enti, società e azien-
de.

SETTORE PRIVATO

• Si è convenuto di procedere sulla base degli indi-
catori, nella fattispecie già approvati (D.G.R.
4917/96), con riferimento agli allegati n. 1 e n. 2
del D.M. 1-6-1993 (G.U. 30-6-1993, n. 151) e suc-
cessiva modifica che stabilisce, in rapporto al
numero dei dipendenti e del fatturato, la dimen-
sione della azienda sia del settore industria che
del settore commercio, fermo restando che il re-

quisito dirigenziale coincida con:
---- Presidente operativo
---- amministratore delegato
---- direttore generale

Nella cornice di riferimento di cui innanzi, risultano
in possesso dei requisiti di idoneità alla nomina di Di-
rettore Generale, i candidati di cui all’elenco B, alle-
gato alla presente relazione quale parte integrante.

Non risultano invece in possesso dei requisiti i can-
didati di cui all’eleneo C, allegato alla presente rela-
zione per farne parte integrante.

Il gruppo di lavoro:
Responsabile del procedimento: Dr.ssa Rosalinda
COLAPRICO
Componente Dr.ssa Anna Maria DIANA
Segretaria Sig.ra Cecilia ROMEO

1472                                Bollettino      Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del             7-3-2000                                        



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 7-3-2000 1473



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 7-3-20001474



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 7-3-2000 1475



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 7-3-20001476



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 7-3-2000 1477



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 7-3-20001478



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 7-3-2000 1479



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 7-3-20001480



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 7-3-2000 1481



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 7-3-20001482



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 7-3-2000 1483



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 7-3-20001484



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 7-3-2000 1485



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 7-3-20001486



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 7-3-2000 1487



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 7-3-20001488



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 7-3-2000 1489



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 7-3-20001490



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 7-3-2000 1491



Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974 - Direttore Responsabile Dott. Bernardo Notarangelo - Grafica Veneta s.r.l. - 35010 Trebaseleghe (PD)


